дело № 1-113

16RS0...-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 20 февраля 2025 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием помощников прокурора г. Набережные Челны ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника Шарипова Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, ... не судимого; задержанного в порядке статей 91, 92 УПК РФ с ... по ..., содержащегося под домашним арестом с ..., 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «е» части 3 статьи 286; пунктом «е» части 3 статьи 286; частью 1 статьи 291.2 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь должностным лицом, совершил из иной личной заинтересованности действия, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства; совершил из корыстной заинтересованности действия, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а также получил взятку лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступления им совершены на территории г. Набережные Челны при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от ... № 3-ФЗ «О полиции»: часть 1 статьи 1 - полиция предназначена, в том числе, для защиты прав и свобод граждан, охраны общественного порядка и для обеспечения общественной безопасности; часть 1 статьи 2 - основными направлениями деятельности полиции, в том числе, являются защита общества и государства от противоправного посягательства, предупреждение и пресечение административных правонарушений, производство по делам об административных правонарушениях; часть 1 статьи 6 - полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом; часть 4 статьи 7 - сотрудник полиции, как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции; пункты 2, 4, 11 части 1 статьи 12 - на полицию возлагается, в том числе, обязанность пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения; выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; пункт 8 части 1 статьи 13 - для выполнения возложенных обязанностей полиции предоставляется, в том числе, право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктами 12, 13, 14 части 1 статьи 12 Федерального закона от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник внутренних дел обязан, в том числе, не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая может привести к возникновению конфликта интересов при выполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению такого конфликта; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. 

В соответствии с абзацем 1 части 9 статьи 16 Федерального закона от ... № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

В соответствии со статьёй 1 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившим силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» ...-ЗРТ от ..., в том числе на территории Республики Татарстан распространяются дополнительные ограничения в виде не допущения розничной продажи алкогольной продукции с 22 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции в случаях, предусмотренных абзацем 1 части 9 статьи 16 Федерального закона от ... № 171-ФЗ.

В соответствии с Законом Республики Татарстан «О признании утратившим силу пункта 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» ...-ЗРТ от ... время продажи алкогольной продукции в ... синхронизировано с общефедеральным ограничением – с 23 часов до 8 часов. 

Приказом временно исполняющего обязанности начальника Управления МВД России по г. Набережные Челны от ... ... л/с ФИО6 со ... назначен на должность заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. 

В соответствии с пунктами 1.5, 1.6, 2.1, 2.8, 3.3, 3.11, 3.12, и 3.24 должностного регламента (инструкции) заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д., в том числе, руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, а также Конституцией Республики Татарстан, изданными в пределах полномочий, предоставленных Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами и актами МВД по ..., Наставлениями по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, а также должностным регламентом (пункт 1.5); осуществляет свою деятельность на основе плановых заданий и поручений начальника отдела и начальника Управления, его заместителей, либо лиц, исполняющих их обязанности (пункт 1.6); контролирует выполнение должностных обязанностей участковыми уполномоченными полиции (пункт 2.1); пользуется правами, предусмотренными статьёй 13 Федерального закона «О полиции» (пункт 2.8); осуществляет повседневное руководство участковыми уполномоченными полиции, направляет и координирует их деятельность по охране общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, подводит итоги их работы (пункт 3.3); организует участие участковых уполномоченных полиции в проводимых отделом полиции мероприятиях по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, охране общественного порядка (пункт 3.11); осуществляет контроль за проведением участковыми уполномоченными полиции профилактического обхода закреплённых административных участков (пункт 3.12); должен своевременно уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (пункт 3.24).

Приказом Министра внутренних дел по ... от ... ... л/с ФИО6 с ... назначен на должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. 

В соответствии с пунктами 1.4, 1.5, 2.1, 2.8, 3.1, 3.11, 3.14, и 3.27 должностного регламента начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д., в том числе, руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, а также Конституцией Республики Татарстан, изданными в пределах полномочий, предоставленных Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами и актами МВД по ..., Наставлениями по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, а также должностным регламентом (пункт 1.4); осуществляет свою деятельность на основе плановых заданий и поручений начальника отдела и начальника Управления, его заместителей, либо лиц, исполняющих их обязанности (пункт 1.5); контролирует выполнение должностных обязанностей участковыми уполномоченными полиции (пункт 2.1); пользуется правами, предусмотренными статьёй 13 Федерального закона «О полиции» (пункт 2.8); осуществляет непосредственное руководство участковыми уполномоченными полиции, направляет и координирует их деятельность по профилактике преступлений и административных правонарушений, участие в охране общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, подводит итоги их работы (пункт 3.1); осуществляет контроль и учёт деятельности по соблюдению участковыми уполномоченными полиции законности при рассмотрении заявлений или сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (пункт 3.11); осуществляет контроль за проведением участковыми уполномоченными полиции профилактического обхода закреплённых административных участков (пункт 3.14); должен своевременно уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (пункт 3.27).

В соответствии с распоряжением ... Исполнительного комитета муниципального образования «г. Набережные Челны» «О создании рабочей группы по проверке объектов торговли» от ..., изданным во исполнении постановления Исполнительного комитета муниципального образования «г. Набережные Челны» ... от ... «О Межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству» начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны включен в состав рабочей группы по проверке объектов торговли, реализующих алкогольную продукцию на территории ... г. Набережные Челны.

Приказом Министра внутренних дел по ... от ... ... л/с начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. Д.А. с ... временно отстранён от выполнения служебных обязанностей. 

Таким образом ФИО6, занимая в период со ... до ... должности заместителя и начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и постоянно осуществлял функции представителя власти.

Эпизод ...

В период с ... до ... ФИО5, занимая должности заместителя и начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, являясь должностным лицом, в силу занимаемого должностного положения обладая служебной информацией о времени проведения сотрудниками полиции и представителем администрации ... Исполнительного комитета муниципального образования «город Набережные Челны» рейдовых мероприятий по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны, а также состоя в рабочей группе по проверке объектов торговли, реализующих алкогольную продукцию на указанной территории, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы и совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, действуя из иной личной заинтересованности, состоящей в желании извлечь выгоду неимущественного характера и сформировать у индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 мнение о ФИО5 как о лице, в силу занимаемого положения и авторитета имеющем возможность путём предоставления служебной информации решать в её интересах вопросы, связанные с предпринимательской деятельностью, и возможности с учётом этого вступать с ней в интимные отношения, в нарушение указанных выше положений Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», должностного регламента заместителя и начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, систематически предупреждал индивидуального предпринимателя ФИО7 №11, осуществлявшую предпринимательскую деятельность в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А и в магазине, расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ... рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время, совершая общее покровительство путём предоставления данной служебной информации, содействуя избежанию ФИО7 №11 и продавцами её магазинов установленной статьёй 14.2 КоАП РФ ответственности, тем самым превышая свои должностные полномочия. 

Так, ... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о планируемых ... рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о планируемых ... рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о том, что рейдовые мероприятия по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны проводятся по четвергам с 7 часов до 8 часов.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о планируемых ... рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о планируемых в этот день до 1 часа рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №11 о планируемых рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны в каждый четверг с 7 часов до 8 часов, и в пятницу с 23 часов до 01 часа.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... напомнил ФИО7 №11 о планируемых в этот день рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны с 23 часов до 01 часа.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... напомнил ФИО7 №11 о планируемых в этот день рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны с 23 часов до 01 часа.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... напомнил ФИО7 №11 о планируемых в этот день рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны с 23 часов до 01 часа.

Преступные действия ФИО5, являющегося должностным лицом и занимающего должность заместителя и начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета правоохранительного органа, формировании у населения недоверия к деятельности МВД по ..., его структурных подразделений, а также сотрудникам полиции, и негативного отношения к их служебной деятельности. 

Эпизод ...

В период с ... по ... ФИО5, занимая должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, являясь должностным лицом, в силу занимаемого должностного положения обладая служебной информацией о времени проведения сотрудниками полиции и представителем администрации ... Исполнительного комитета муниципального образования «город Набережные Челны» рейдовых мероприятий по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны, а также состоя в рабочей группе по проверке объектов торговли, реализующих алкогольную продукцию на указанной территории, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы и совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, действуя с целью личного материального обогащения, из корыстной заинтересованности, а именно за сообщение за денежное вознаграждение ФИО7 №10 оглы, действующему в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, служебной информации о времени проведения сотрудниками полиции и представителем администрации ... Исполнительного комитета муниципального образования «город Набережные Челны» рейдовых мероприятий по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны, в нарушение указанных выше положений Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», должностного регламента заместителя и начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, предупреждал ФИО7 №10 оглы, действующего в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, осуществлявшей предпринимательскую деятельность в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, проспект имени Мусы Джалиля, ... (посёлок ГЭС, ...), о рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время, совершая общее покровительство путём предоставления данной служебной информации, содействуя избежанию ФИО7 №15 кзы и продавцами её магазинов установленной статьёй 14.2 КоАП РФ ответственности, тем самым превышая свои должностные полномочия. 

Так, ... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №10 оглы о планируемых ... рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

... ФИО5, находясь на территории г. Набережные Челны, в ходе переписки в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... напомнил ФИО7 №10 оглы о планируемых в этот день до 00 часов рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны.

Преступные действия ФИО5, являющегося должностным лицом и занимающего должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета правоохранительного органа, формировании у населения недоверия к деятельности МВД по ..., его структурных подразделений, а также сотрудникам полиции, и негативного отношения к их служебной деятельности. 

Эпизод ...

Не позднее 12 часов 07 минут ... у ФИО5, который располагал служебной информацией о времени проведения сотрудниками полиции и представителем администрации ... Исполнительного комитета муниципального образования «город Набережные Челны» рейдовых мероприятий по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время на территории ... г. Набережные Челны, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение взятки от ФИО7 №10 оглы лично в виде денег в размере, не превышающим десяти тысяч рублей, за общее покровительство незаконной продажи алкоголя в неположенное законом время индивидуальным предпринимателем ФИО7 №15 кзы, занимающейся предпринимательской деятельностью в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, проспект имени Мусы Джалиля, ... (посёлок ГЭС, ...), путём предупреждения ФИО7 №10 оглы, действующего в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, о рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время.

С целью реализации преступного умысла ФИО5 не позднее 12 часов 07 минут ..., находясь в г. Набережные Челны, уведомил ФИО7 №10 оглы о предстоящей проверке по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время. 

После этого ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ходе общения в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +... сообщил ФИО7 №10 оглы о необходимости перечислить ему 6 000 рублей на расчётный счёт банка ПАО «ВТБ» ..., открытый на имя ФИО5 в офисе банка ПАО «ВТБ» ..., расположенный по адресу: ..., г. Набережные Челны, ....

После этого ... в 12 часов 07 минут ФИО7 №10 оглы, используя приложение «Сбербанк Онлайн», перевёл ФИО5 с расчётного счета ... в виде взятки 6 000 рублей на расчётный счёт ПАО «ВТБ» ..., открытый на имя ФИО5 в офисе банка ПАО «ВТБ» ....

Таким образом ФИО5, являясь должностным лицом - начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, в нарушение положений Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», должностного регламента начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, получил ... в 12 часов 07 минут от ФИО7 №10, оглы мелкую взятку лично в виде денег в размере 6 000 рублей за общее покровительство незаконной продажи алкоголя в неположенное законом время индивидуальным предпринимателем ФИО7 №15 кзы, занимающейся предпринимательской деятельностью в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, проспект имени Мусы Джалиля, ... (посёлок ГЭС, ...), путём предупреждения ФИО7 №10 оглы, действующего в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, о рейдовых мероприятиях по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время.

Из показаний в судебном заседании подсудимого ФИО5 усматривается, что вину в предъявленном органами предварительного следствия обвинении не признаёт, никаких противоправных действий он не совершал. ФИО5 в силу занимаемой должности знал о времени проведения проверок, в том числе и с участием представителей исполнительного комитета города. Предупреждали его о дате проверки примерно за сутки. Составленные в отношении продавцов магазина протокола об административных правонарушениях участковыми уполномоченными полиции сдавались в административную практику. В рейдах участия подсудимый не принимал. С ФИО7 №11 подсудимый познакомился примерно в 2015-2016 году, когда обходил жилой сектор 9 комплекса 

<

...>. У ФИО7 №11 был свой продуктовый магазин. Примерно с 2020-2021 года он состоит с ней в интимных отношениях. В ходе общения она просила ФИО5 сообщать о проводимых сотрудниками полиции рейдах, однако подсудимый отвечал ей отказом, просил не смешивать личную жизнь и работу. Приобщённая к материалам уголовного дела переписка между ФИО5 и ФИО7 №11 в приложении «WhatsApp» также не свидетельствует о виновности подсудимого, поскольку, состоя в интимных отношениях, он не мог отказать ФИО7 №11 в её просьбах предупреждать о планируемых сотрудниками полиции рейдах, однако при личной встрече ФИО5 сообщал, что помощи от него ждать не стоит. Кроме того в переписке подсудимый иногда сообщал ФИО7 №11 дату и время, когда он был свободен для интимных встреч, но, поскольку был женат, чтобы супруга не заподозрила его в измене, отправлял ФИО7 №11 сообщения об этом под видом даты и времени планируемых сотрудниками полиции ночных рейдов. Кроме того несколько раз подсудимый брал в долг у ФИО7 №11 денежные средства на ремонт автомобиля, деньги она переводила ему на банковскую карту. Долг подсудимый вернул ФИО7 №11 наличными денежными средствами, о чём имеются расписки. У неё перед подсудимым долговых обязательств не имелось. Подсудимый знаком со свидетелем ФИО7 №10 оглы, между ними были доверительные отношения. В ходе переписки в приложении «WhatsApp» подсудимый, чтобы поддержать отношения сообщал ФИО7 №10 оглы о датах планируемых проверок принадлежащего его супруге магазина, например, подсудимый сообщил об этом ... и .... Однако на самом деле в указанные дни никаких проверок не было. По просьбе ФИО7 №10 оглы перевёл на банковскую карту подсудимого на ремонт автомобиля 6 000 рублей и 3 000 рублей. При этом 3 000 рублей ФИО7 №10 оглы перевёл ему ..., когда подсудимый был уже отстранён от исполнения должностных обязанностей. ФИО5 вернул ФИО7 №10 оглы долг наличными денежными средствами. Полагает, что на ФИО7 №11 и ФИО7 №10 оглы в ходе предварительного следствия сотрудниками отдела собственной безопасности было оказано психологическое давление. Интересы службы подсудимый не нарушал, он дорожил своей карьерой и работой, обращает внимание, что его брат в настоящее время находиться в зоне специальной военной операции, его семья находится, в том числе, и на обеспечении подсудимого. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №11 усматривается, что она является индивидуальным предпринимателем, работает директором магазина «Авокадо», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А. Ранее в посёлке Сидоровка у неё имелся ещё один магазин «Авокадо», который она закрыла в апреле 2023 года. Магазин работает в две смены: дневная - с 8 до 20 часов, ночная - с 20 часов до 8 часов. Всего в магазине работает четыре продавца, за смену они получают по 1 300 рублей. В магазине реализуются, в том числе, пиво, алкогольные коктейли, крепкие спиртные напитки. ФИО7 №11 предупреждала своих продавцов, чтобы они не продавали алкогольные напитки в ночное время – с 23 часов до 8 часов. Однако некоторые продавцы с целью дополнительно заработать, тем не менее, продавали алкоголь, за что привлекались к административной ответственности. За 3 года на продавцов магазина около 10 раз составлялись протоколы. Кроме того и сама ФИО7 №11 привлекалась к административной ответственности по статье 14.17 КоАП РФ. ФИО7 №11 приглашали в мэрию на беседу, где предупреждали о недопустимости продажи алкоголя в ночное время. Её продавцы знали об установленной законом административной ответственности за совершение указанных выше действий. Проверки сотрудниками полиции и администрацией ... проводились не более одного раза в месяц. Подсудимого ФИО5 она знает примерно с 2016 года, когда он работал участковым уполномоченным полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. Между ними сначала сложились дружеские отношения, которые позже стали интимными. Были случаи, что ФИО7 №11 по дружески просила подсудимого: предупреждать о проводимых сотрудниками полиции рейдах; не оформлять на продавцов её магазина, допустивших продажу алкогольных напитков в ночное время, протоколы об административном правонарушении; убирать их в случае составления, однако ФИО5 отказывал ей, просил не смешивать дружбу с работой. Продавцы магазина привлекались к административной ответственности. В мае 2023 года по предложению знакомого ФИО7 №12, работавшего ранее в администрации ..., пообещавшего познакомить ФИО7 №11 с людьми, которые помогут ей в бизнесе, она приехала как позже оказалось в здание оперативно-розыскной части собственной безопасности МВД по .... Здесь в кабинете оперативного сотрудника в присутствии ФИО7 №12 она пояснила, что знакома с ФИО5, взяток ему не давала. К сотрудникам полиции она пришла не добровольно, путём обмана ФИО7 №12 завлёк её. О том, что разговор записывается сотрудники полиции её не предупреждали, право возможностью воспользоваться помощью адвоката не разъясняли. В ходе разговора сотрудники полиции забрали у ФИО7 №11 сотовый телефон, сделали фотографии её переписки с ФИО5 в приложении «WhatsApp». В указанном приложении имеются сообщения подсудимого, в которых тот уведомляет ФИО7 №11 о дате и времени предстоящих рейдов. Фактически, поскольку подсудимый был женат, в этих сообщениях он уведомлял ФИО7 №11, когда был свободен для встреч, в том числе и интимных. Изъятие сотового телефона у ФИО7 №11 никакими документами не оформлялось. По просьбе подсудимого ФИО7 №11 несколько раз одалживала ему денежные средства, путём перевода на банковские карты ПАО «ВТБ» и «Сбербанк». ... она перечислила ему на банковскую карту ПАО «ВТБ» 4 000 рублей на ремонт автомобиля. После этого было ещё несколько перечислений. Сумму более 5 000 рублей она ему не одалживала. Деньги подсудимый ей возвратил, о чём у него должны быть её расписки (т. ..., л.д. 70-75; 102-108; т. ..., л.д. 1-6; т. ..., л.д. 214-219).

Данные показания свидетель ФИО7 №11 подтвердила в ходе очной ставки с подсудимым ФИО5 (т. ..., л.д. 214-219).

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля ФИО7 №10 оглы усматривается, что примерно в 2018 году как индивидуальный предприниматель он открыл магазин «Продукты 24 часа» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, .... В указанном магазине кроме продуктов продавали также и спиртные напитки. Магазин работал круглосуточно, продавцов было примерно 3-4 человека. В июле 2023 года ФИО7 №10 оглы этот магазин закрыл. Сотрудниками полиции и администрацией ... неоднократно проводились рейды по выявлению продажи спиртных напитков в неположенное законом время. Продавцы магазина «Продукты 24 часа» часто привлекались за это к административной ответственности. ФИО7 №10 оглы два раза вызывали в мэрию, где с ним проводилась профилактическая беседа. Проверки проводились примерно 2-3 раза в месяц. Примерно в 2020 году ФИО7 №10 оглы познакомился с начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д. Обстоятельства, при которых они познакомились, ФИО7 №10 оглы не помнит. Между ними сложились дружеские отношения. За всё время общения ФИО5 примерно 2-3 раза в ходе общения в приложении «WhatsApp» предупреждал ФИО7 №10 оглы о времени проводимых сотрудниками полиции рейдов по выявлению продажи спиртных напитков в неположенное законом время. В указанное время алкоголь продавать было нельзя. Получив от него информацию, ФИО7 №10 оглы отправлял её в приложении «WhatsApp» в общую с продавцами группу «ООО Эмиль», сообщал, что после 22 часов спиртное не продавать. Проводились ли проверки в указанные ФИО5 дни ФИО7 №10 оглы не знает, но продавцы в эти дни не попадались. За получение как до так и после такой информации ФИО7 №10 оглы переводил на банковскую карту подсудимого денежные средства, а именно: ... в размере 6 000 рублей, ... в размере 300 рублей и 2 700 рублей. На какие нужды были нужны подсудимому денежные средства ФИО7 №10 оглы не знает. При этом между ними никаких долговых обязательств не имелось. Кроме как, сообщая о проводимых рейдах, какой-либо другой помощи ФИО5 ему не оказывал. Вопросов, связанных с не привлечением к административной ответственности продавцов магазина, не решал; протоколы об административных правонарушениях не уничтожал; все назначаемые штрафы ФИО7 №10 оглы оплачивал. Претензий к подсудимому он не имеет, его действиями ФИО7 №10 оглы никакого ущерба причинено не было (т. ..., л.д. 39-43; 54-58; 61-65; 66-69).

Данные показания свидетель ФИО7 №10 оглы подтвердил в ходе очной ставки с подсудимым ФИО5 (т. ..., л.д. 220-225).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №12 усматривается, что с июля 2018 года по ... он работал главным специалистом взаимодействия и организации территории в администрации ... г. Набережные Челны. Примерно с 2020-2021 года он знаком с ФИО7 №11 У неё в собственности имеется магазин «Авокадо», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...А. Примерно в мае 2023 года ФИО7 №11 с просьбой помочь сообщила ему, что знакома с начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д., который за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей путём переписки в приложении «WhatsApp» уведомлял её о проводимых сотрудниками полиции рейдах и проверках по незаконной продаже алкоголя. Не смотря на то, что деньги ФИО7 №11 ему платила, рейды проходили, участковые продолжали составлять в отношении продавцов протоколы об административных правонарушениях. Она считала, что ФИО5 хотя и обещал, но не решал проблемы с не привлечением её продавцов к административной ответственности. ... ФИО7 №12 с ФИО7 №11 приехали в отдел собственной безопасности МВД по ..., где она добровольно рассказала оперативным сотрудникам о незаконной деятельности ФИО5, а также продемонстрировала переписку с ним в приложении «WhatsApp». Со слов ФИО7 №11 подсудимый уведомлял её о проводимых рейдах, в некоторых случаях забирал у сотрудников полиции и отдавал ей составленные ими протоколы, за это она переводила ему деньги на банковские карты ПАО «ВТБ» и «Сбербанк». Какого-либо давления на ФИО7 №11 оказано не было. Однако в этот же день, ..., ФИО7 №11 в ходе телефонного разговора упрекнула ФИО7 №12 в том, что тот её подставил и сотрудники полиции будут чаще проверять её магазин, стала уверять, что деньги ФИО5 давала в долг (т. ..., л.д. 117-121).

Данные показания свидетель ФИО7 №12 подтвердил в ходе очной ставки со свидетелем ФИО7 №11 (т. ..., л.д. 1-6).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №24 усматривается, что с декабря 2022 года он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам оперативно-розыскной части собственной безопасности МВД по .... ... в оперативно-розыскную часть обратилась ФИО7 №11 с заявлением о противоправной деятельности коррупционной направленности начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д. С ней был ФИО7 №12 В ходе разговора с сотрудниками полиции ФИО7 №11 добровольно рассказала об обстоятельствах совершения подсудимым ФИО5 противоправных действий. С целью документирования было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие, которое подразумевало негласную аудиозапись разговора между сотрудниками полиции, ФИО7 №11 и ФИО7 №12 После этого аудиофайл с записью разговора был записан на оптический диск, а позже передан с другими материалами в следственный комитет. Никакого давления на ФИО7 №11 оказано не было, она добровольно рассказывала и отвечала на задаваемые вопросы (т. ..., л.д. 7-10).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №26 - оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскной части собственной безопасности МВД по ... усматривается, что в целом он дал схожие со свидетелем ФИО7 №24 показания о том, что ... в оперативно-розыскную часть обратилась индивидуальный предприниматель ФИО7 №11, которая добровольно сообщила о противоправной деятельности подсудимого ФИО5 Указанный выше разговор с ФИО7 №11 в рамках оперативно-розыскного мероприятия был записан, а позже на оптическом диске передан органам предварительного следствия (т. ..., л.д. 11-14).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №25 усматривается, что он работает заместителем начальника отдела полиции (по линии охраны общественного порядка) отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. Подсудимый ФИО5 до отстранения от должности работал начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. Характеризует его с нейтральной стороны, был исполнительным, серьёзных нарушений в своей служебной деятельности не допускал. В должностные обязанности ФИО5 входили организация деятельности отдела участковых уполномоченных полиции, исполнение приказов и поручений начальника полиции, заместителя по линии охраны общественного порядка. Сотрудники полиции с целью выявления и пресечения административных правонарушений проводят мероприятия по выявлению незаконной продажи алкоголя в ночное время, оформляют в отношении нарушителей административные протоколы по статье 14.2 КоАП РФ. Основаниями для проведения указанных выше мероприятий могут быть поступающие в отдел полиции жалобы граждан; распоряжения и приказы Министерства внутренних дел об организации проведения проверок по факту выявления незаконной продажи алкоголя круглосуточными магазинами. Проверки магазинов по выявлению незаконной продажи алкоголя осуществляются участковыми уполномоченными полиции как самостоятельно, так и совместно с Г. Л.Х. – главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Набережные Челны. Информация о дате, времени и месте проведения проверок по выявлению незаконной продажи алкоголя является служебной, доступна только для исполнения сотрудником полиции своих служебных обязанностей, не может быть распространена должностным лицом в личных целях. ФИО5 имел доступ к служебной информации ограниченного пользования, не мог её распространять иным лицам (т. ..., л.д. 218-221).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №6 усматривается, что ранее он работал заместителем начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, его непосредственным начальником был подсудимый ФИО5 Проверки по установлению фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время проводились участковыми уполномоченными полиции как самостоятельно, так и с участием главного специалиста отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. Собранный на продавца, который реализовал алкогольную продукцию в неположенное время, материал по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.2 КоАП РФ передаётся инспектору информационно-аналитической службы, который его регистрирует и направляет в мировой суд для принятия решения. Если материал будет собран ненадлежащим образом или не в полном объёме, инспектор возвращает его участковому уполномоченному полиции или, в его отсутствии, начальнику службы участковых (т. ..., л.д. 14-17). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №21 усматривается, что он работает заместителем начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, его непосредственным начальником до отстранения от должности был подсудимый ФИО5 Проверки по установлению фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время проводятся по четвергам каждой недели с главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. Кроме того такие проверки могут проводится только участковыми уполномоченными полиции. Составленный протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.2 КоАП РФ с необходимыми материалами: определением о передаче в суд; рапортом сотрудника, выявившего данное правонарушение; протоколом осмотра помещения и фототаблицей к нему; объяснением продавца и покупателя; фотографией купленного товара; расписками на СМС-уведомление и сохранности алкоголя; справкой об административной ответственности; копией формы ... передаются в административную практику, где инспектор информационно-аналитической службы регистрирует его и направляет в суд для принятия решения. Если материал будет собран ненадлежащим образом или не в полном объёме, инспектор возвращает его начальнику службы участковых, а тот передаёт материал исполнителю – участковому уполномоченному полиции. В 2023 году ФИО7 №21 проводил проверки магазина «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ...А, продавцы которого продавали в неположенное время пиво. В отношении продавцов были составлены протоколы об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ (т. ..., л.д. 202-206). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х. В.С. усматривается, что он работает участковым уполномоченным полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. В настоящее время за ним закреплена территория 17 комплекса 

<

...>. В его обязанности входит, в том числе, и проведение проверок по установлению фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время. Указанные проверки проводятся по четвергам каждой недели с главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. В некоторые дни проверки проводятся только участковыми уполномоченными полиции. После оформления протокола об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ на продавца, который продал алкоголь в неположенное время, материал передается в административную практику. Материал должен содержать: определение о передаче в суд; протокол об административном правонарушении; рапорт сотрудника, выявившего данное правонарушение; протокол осмотра помещения и фототаблицу к нему; объяснение продавца и покупателя; фото купленного товара, расписки на СМС-уведомление и сохранности алкоголя; справку об административной ответственности; копию формы .... После этого собранный материал участковым уполномоченным полиции передаётся инспектору информационно-аналитической службы, который его регистрирует и направляет в мировой суд для принятия решения. Если материал будет собран ненадлежащим образом или не в полном объёме, инспектор возвращает его начальнику службы участковых, а тот передаёт материал исполнителю – участковому уполномоченному полиции. ... начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д. сообщил Х. В.С. о том, что 20 октября Х. В.С. будет осуществлять проверку магазинов по продаже алкоголя в неположенное время. ... совместно с главным специалистом Г. Л.Х. в ходе проверки магазина «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ...А было установлено нарушение, а именно: продавец реализовала пиво в неположенное время. Х. В.С. на продавца был составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ, было осмотрено помещение, был опрошен продавец. В ходе оформления административного правонарушения собственник магазина ФИО7 №11 попросила не оформлять протокол, с её слов она дружит с подсудимым ФИО5, который решит вопрос. Однако Х. В.С. продолжил составление протокола, который в этот же день с другими материалами передал инспектору административного законодательства С. Она материал приняла, сказала, что после проверки зарегистрирует его. Позже данный материал Х. В.С. подсудимым ФИО5 или его заместителем – ФИО7 №6 возвращён не был. Какое решение было принято по указанному выше материалу Х. В.С. не известно (т. ..., л.д. 1-5).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №22 усматривается, что она работает инспектором (ПДН) отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. В её должностные обязанности входит, в том числе, выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений на территории ... г. Набережные Челны, она проводит проверки, направленные на установление фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время. Информация о днях таких проверок поступает от руководства отдела. За период с 2021 года по 2023 год ФИО7 №22 проводила проверки магазина «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, ..., продавцы которого продавали в неположенное время алкогольные напитки. В отношении продавцов были составлены протоколы об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ (т. ..., л.д. 208-211).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №23 усматривается, что он работает старшим участковым уполномоченным полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. В его обязанности входит, в том числе, и проведение проверок по установлению фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время. Указанные проверки проводятся по четвергам каждой недели с главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. В период с 2022 года по 2023 год сведениями о предстоящих рейдах владел подсудимый ФИО5, состоявший в должности заместителя начальника, а после начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. На ежедневных вечерних совещаниях он сообщал, например, о том, что на следующий день необходимо провести рейд по алкоголю на территории .... Рейд проводили свободные, не занятые несением дежурства, сотрудники. Однако были случаи, что некоторое участковые уполномоченные полиции с целью улучшения показателей своей работы самостоятельно, не уведомляя руководство, в том числе и подсудимого ФИО5, проводили проверки магазинов и, выявляя нарушения, составляли протоколы об административных правонарушениях по статье 14.2 КоАП РФ. ФИО7 №23 известно, что в магазинах «Продукты 24» и «Авокадо», расположенных по адресам: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, ...А соответственно, велась продажа алкоголя в ночное время. В сентябре 2022 года ФИО7 №23 проводил проверку магазина «Авокадо», в отношении продавца им был составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ, который с необходимыми материалами был передан в административную практику - инспектору информационно-аналитической службы отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (т. ..., л.д. 213-216).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №5 усматривается, что он работает участковым уполномоченным полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. В его обязанности входит, в том числе, и проведение проверок по установлению фактов продажи алкогольной продукции в неположенное законом время. Указанные проверки проводятся по четвергам каждой недели с главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. В некоторые дни проверки проводятся только участковыми уполномоченными полиции. ... совместно с участковым уполномоченным отдела полиции ФИО7 №23 в ходе проверки магазина «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ...А было установлено нарушение, а именно: продавец Я. около 7 часов 20 минут реализовала пиво в неположенное время. На продавца был составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ. После сбора материал был передан инспектору административного судопроизводства. Какое решение было принято по указанному выше материалу ФИО7 №5 не известно (т. ..., л.д. 9-12).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля С. усматривается, что она работает старшим инспектором по исполнению административного законодательства. В её должностные обязанности входит проверка, регистрация, отправление по подведомственности материалов об административных правонарушениях, в том числе и предусмотренных статьями 14.2 и 14.17 КоАП РФ. Собранные по указанным выше статьям КоАП РФ материалы в подшитом виде с описью и сопроводительным письмом участковыми уполномоченными полиции сдаются ей на проверку. После этого ФИО7 №8 проверяет материал на соответствие законности и полноту. Если материал собран в нарушение требований административного законодательства, в нём отсутствуют протоколы проверочных мероприятий, она возвращает его участковому уполномоченному полиции, в производстве которого он находился. После устранения выявленных нарушений, исполнитель возвращает ей материал, который ФИО7 №8 регистрирует в журнал учёта и регистрации материалов административного производства. После регистрации материал не может быть ею возвращен ни начальнику отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, ни проводившему проверку участковому уполномоченному полиции. Зарегистрированные материалы по статье 14.2 КоАП РФ отправляются в мировой суд, по статье 14.17 КоАП РФ - в Арбитражный суд Республики Татарстан. Материалы по делам об административных правонарушениях, которые к ней по какой-то причине не поступили, не проходят регистрацию и в учёте не определяются (т. ..., л.д. 26-29).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №28 усматривается, что она работает начальником отдела потребительского рынка управления экономического развития и поддержки предпринимательства Исполнительного комитета г. Набережные Челны. В её должностные обязанности входит кураторство объектов общественного питания и торговли, бытового обслуживания и иных объектов, связанных с предпринимательством. Деятельность по контролю за оборотом алкоголя и пресечения нелегального его оборота в г. Набережные Челны регулируется постановлением «О межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству» от ... .... В период с 2021 года по 2023 год действовало распоряжение администрации ... «О создании рабочей группы по проверке объектов торговли» от ... ..., в приложении которого указаны лица, входящие в данную группу, в том числе и начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. Сотрудником, осуществляющим координацию деятельности между службами и правоохранительными органами по проведению проверок с целью выявления незаконной продажи алкоголя, является главный специалист отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Г. Л.Х. При проведении проверки по алкоголю о дате её и времени администрация ... для привлечения в помощь сотрудников полиции заранее уведомляет либо дежурную часть отделов полиции, либо начальников отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних. Информация о дате и времени проверок по выявлению незаконной продажи алкоголя в неустановленное законом время является ограниченного пользования и не может распространяться среди гражданского населения. Ни сотрудник исполнительного комитета, ни сотрудник полиции ни при каких обстоятельствах не могут распространять служебную информацию, поскольку это наносит ущерб государственному строю и общественному порядку в части роста показателей незаконной продажи алкоголя, приводит к ухудшению состояния здоровья людей из-за большего распития алкоголя. Злостные нарушители по продаже алкоголя в магазинах приглашаются исполнительным комитетом на заседания межведомственной комиссии, где им разъясняются требования алкогольного законодательства, им указывается на необходимость принятия мер по недопущению требований законодательства по оказанию услуг розничной торговли, с ними проводится разъяснительные беседы о недопущении продажи алкоголя в неположенное время. К числу таких нарушителей входят, в том числе, индивидуальные предприниматели ФИО7 №11 и ФИО7 №15 кзы. В октябре-ноябре 2022 года они приглашались на заседание межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству, где был оформлен соответствующий протокол (т. ..., л.д. 223-226).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. Л.Х. усматривается, что с ... она работает главным специалистом отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Набережные Челны. В её должностные обязанности входит проведение еженедельных мониторингов - рейдов по выявлению незаконного производства, оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. В своей деятельности, кроме Федерального закона ... «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ..., она руководствуется распоряжением о создании рабочей группы по проверке объектов торговли, а также протоколами заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству при Исполнительном комитете Муниципального образования «г. Набережные Челны». Согласно указанному протоколу в ... мониторинг по выявлению незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется по четвергам каждой недели месяца с участием сотрудника полиции. Однако рейд переносится на другой день, если, например, сотрудник полиции присутствовать на нём не может. В определённые дни они проверяют магазины и торговые точки, реализующие алкогольную продукцию в неположенное время. Она просила подсудимого ФИО5 как начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны обеспечить по каждому рейду участие подчинённого ему сотрудника полиции – участкового уполномоченного полиции. Общение у них происходило обычно посредством переписки в мессенджере «WhatsApp». Подсудимый знал о каждой дате и времени проводимого рейда, в сообщениях он писал фамилию сотрудника и его контактный номер. ФИО5, занимая указанную выше должность, состоял в рабочей группе по проверке объектов торговли. Информация о планируемых рейдах является информацией ограниченного пользования. Индивидуальный предприниматель ФИО7 №11 является владельцем магазина «Авокадо», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А. Владельцем магазина, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ..., является индивидуальный предприниматель Г. оглы. Владельцем магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ... является индивидуальный предприниматель ФИО7 №15 кызы. ... в 7 часов 25 минут Г. Л.Х. и участковым уполномоченным отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Х. В.С. в принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7 №11 магазине «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ...А была выявлена реализация алкогольной продукции в неположенное время. В отношении продавца магазина сотрудником полиции Х. В.С. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ. ... в 7 часов 20 минут, а также ... в принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7 №15 кызы магазине «Продукты 24 часа» по адресу: г. Набережные Челны, ... была выявлена реализация алкогольной продукции в неположенное время, по данным фактам были составлены протоколы об административном правонарушении. Через некоторое время в связи с допущенными нарушениями требований законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции собственник указанного выше магазина ФИО7 №15 кзы, а также её супруг – ФИО7 №10 оглы были вызваны на комиссию в Исполнительный комитет муниципального образования «город Набережные Челны», где им было рекомендовано не допускать нарушения законодательства, провести разъяснительную работу с продавцами. Кроме того ... в 7 часов 33 минуты, ... в 7 часов 13 минут также проводились проверки магазина «Продукты 24 часа», каких-либо нарушений выявлено не было. В 2021 году в связи с отсутствием жалоб от жителей города проверка указанного выше магазина не проводилась (т. ..., л.д. 228-232; 233-236).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №3 усматривается, что в период с сентября 2022 года по март 2023 года она работала продавцом в принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7 №11 магазине «Авокадо», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А, а также в магазине, расположенном в ... по адресу: г. Набережные Челны, .... ... ФИО7 №3 работала в магазине по адресу: г. Набережные Челны, .... В этот день она продала алкогольный напиток в неположенное время. Об этом ФИО7 №3 сообщила ФИО7 №11 После этого около 6 часов 40 минут сотрудником полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении. В суд она не приходила, штраф не платила. Имелась ли договорённость между ФИО7 №11 и сотрудниками полиции по уведомлению её о проводимых рейдах ФИО7 №3 не известно (т. ..., л.д. 242-245).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №9 усматривается, что примерно с осени 2020 года она работает продавцом в принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО7 №11 магазине «Авокадо», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, ...А. В один из дней, точную дату не помнит, около 7 часов 50 минут, ФИО7 №9 продала банку пива в неположенное время. После этого в отношении неё сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, по которому она заплатила штраф в размере 3 000 рублей. Об этом ФИО7 №9 сообщила ФИО7 №11 Имелась ли договорённость между ФИО7 №11 и сотрудниками полиции по уведомлению её о проводимых рейдах ФИО7 №9 не известно, однако ФИО7 №11 предупреждала продавцов, чтобы те не продавали алкоголь в неположенное время (т. ..., л.д. 31-34).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №14 усматривается, что она работала продавцом в принадлежащем ФИО7 №15 кзы магазине «Продукты 24», который примерно до июля 2023 года располагался по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, .... ФИО7 №15 кзы вести бизнес помогал супруг – ФИО7 №10 оглы. Для связи продавцов магазина с руководством в приложении «WhatsApp» была создана группа «ООО Эмиль». ФИО7 №14 не известно поступали ли в указанную группу сообщения о проводимых сотрудниками полиции рейдах (т. ..., л.д. 142-145).

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля ФИО7 №15 кзы усматривается, что с 2020 года является индивидуальным предпринимателем. На её имя супруг – ФИО7 №10 оглы оформил магазин «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, .... Магазин работал примерно до середины июня 2023 года. Продавцы магазина продавали алкогольные напитки в неположенное время, за что привлекались к административной ответственности. ФИО7 №15 кзы в общей группе «ООО Эмиль» с продавцами в приложении «WhatsApp» иногда уведомляла о предстоящих проверках со стороны сотрудников полиции, однако откуда поступала эта информация она не помнит, возможно от продавцов других магазинов, где уже были проведены такие проверки (т. ..., л.д. 151-154).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №16 усматривается, что она не официально работает продавцом в принадлежащем ФИО7 №15 кзы магазине «Продукты 24», который расположен по адресу: г. Набережные Челны, ...А. Ранее магазин располагался по адресу: г. Набережные Челны, посёлок ГЭС, .... Деятельностью по управлению магазином занимался и в решении хозяйственных вопросов ФИО7 №15 кзы помогал её супруг – ФИО7 №10 оглы. Продавцы магазина иногда продавали алкогольные напитки в неположенное время, за что привлекались к административной ответственности. Для связи продавцов магазина с руководством – ФИО7 №15 кзы и ФИО7 №10 оглы в приложении «WhatsApp» была создана группа «ООО Эмиль». ФИО7 №16 состояла в данной группе и видела как примерно 2-3 раза ФИО7 №10 оглы уведомлял продавцов о ночных рейдах, проводимых сотрудниками полиции с целью обнаружения незаконной продажи алкоголя (т. ..., л.д. 165-168).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7 №17, ФИО7 №19, ФИО7 №18 – продавцов принадлежащего ФИО7 №15 кзы магазина «Продукты 24» усматривается, что в целом они дали схожие со свидетелем ФИО7 №16 показания о том, что супруг ФИО7 №15 кзы – ФИО7 №10 оглы помогал ей в деятельности по управлению магазином. ФИО7 №17, ФИО7 №19, ФИО7 №18 в приложении «WhatsApp» состояли в группе «ООО Эмиль», где ФИО7 №10 оглы в январе 2023 года и в конце апреля 2023 года сообщал продавцам о дате и времени проводимых сотрудниками полиции с целью обнаружения незаконной продажи алкоголя рейдах (т. ..., л.д. 174-177, 183-186, 190-193).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля А. С.Р. усматривается, что до мая 2023 года он работал начальником отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Набережные Челны. Обращался ли подсудимый ФИО5 к сотрудникам отдела ФИО7 №1 и ФИО7 №7 с просьбой совершить незаконные действия в пользу индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 ему не известно, указанные выше сотрудники полиции А. С.Р. об этом не уведомляли, рапортов от них не поступало (т. ..., л.д. 196-199). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №7 усматривается, что он работает оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. В его обязанности входит, в том числе, и проведение проверок магазинов с целью выявления нарушений в сфере незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. ... совместно с сотрудником полиции ФИО7 №1 он приехал в магазин «Авокадо» индивидуального предпринимателя ФИО7 №11, где был выявлен факт реализации контрафактной безакцизной алкогольной продукции, которая в ходе осмотра была изъята. По данному факту был зарегистрирован рапорт в книге учёта сообщений о преступлениях. Через несколько дней, примерно 24- ..., подсудимый ФИО5 интересовался у ФИО7 №7 о данном материале в отношении индивидуального предпринимателя ФИО7 №11, спрашивая у кого была изъята алкогольная продукция, в каком объёме, какая ответственность предусмотрена за данное правонарушение. ФИО7 №7 ответил, что по материалу проводится административное расследование и на продавца будет наложен штраф. О том, что ФИО5 интересовался материалом в отношении индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 было доведено до начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. А. С.Р. Подсудимый ФИО5 с просьбой решить вопрос о не привлечении ФИО7 №11 к административной ответственности по событиям от ... к нему не обращался (т. ..., л.д. 20-24).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ГА. усматривается, что с марта 2022 года он работает начальником отделения в отделе экономической безопасности и противодействия коррупции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны. ... в магазине «Авокадо» индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 по адресу: г. Набережные Челны, ...А ГА., а также сотрудниками полиции ФИО7 №1, ФИО7 №7 был выявлен факт реализации алкогольной продукции без акциза и лицензии на продажу указанной выше продукции. В ходе осмотра места происшествия была изъята алкогольная продукция, по которой в ходе административного производства в конце 2022 года ФИО7 №1 была назначена физико-химическая экспертиза, заключение которой было готово в начале 2023 года. Примерно ... ФИО7 №11 была приглашена в отдел полиции, где ГА. в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении по статье 14.17.1 КоАП РФ. ... определением Арбитражного суда Республики Татарстан ФИО7 №11 была привлечена к административной ответственности по части 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ. Подсудимый ФИО5 с просьбой решить вопрос о не привлечении ФИО7 №11 к административной ответственности по событиям от ... к нему не обращался (т. ..., л.д. 217-220).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №1 - оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны усматривается, что в целом он дал схожие со свидетелем ГА. показания о том, что ... в ходе осмотра магазина «Авокадо» индивидуального предпринимателя ФИО7 №11, где был выявлен факт реализации алкогольной продукции с нарушением действующего законодательства, им была изъята алкогольная продукция, по которой в ходе административного производства ФИО7 №1 назначил физико-химическую экспертизу, заключение было готово примерно в феврале-марте 2023 года. Примерно через неделю после изъятия алкогольной продукции ФИО7 №1 со слов ФИО7 №7 - коллеги по работе стало известно, что к нему обратился подсудимый ФИО5, который интересовался указанным выше материалом от .... Какие-либо подробности этого разговора ФИО7 №1 не помнит. О том, что ФИО5 интересовался материалом в отношении индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 было доведено до начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. А. С.Р. Подсудимый ФИО5 с просьбой решить вопрос о не привлечении ФИО7 №11 к административной ответственности по событиям от ... к нему не обращался (т. ..., л.д. 222-226).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х. усматривается, что подсудимый ФИО5 является её супругом, совместно они воспитывают двух несовершеннолетних детей. На её имя выпущена банковская карта ПАО «Сбербанк» ...***2767, на которую ... от ФИО7 №11 поступили денежные средства. С какой целью они были переведены Х. не известно, с ФИО7 №11 она не знакома (т. ..., л.д. 127-130).

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ..., протоколом осмотра предметов от ..., согласно которым была осмотрена переписка в приложении «WhatsApp» между свидетелем ФИО7 №11 и подсудимым ФИО5 за период с ... по ...; осмотром установлено, что ... ФИО7 №11 интересуется у ФИО5 разрешена ли работа магазинов в ночную смену, подсудимый сообщает, что она может ему позвонить, если к ней в магазин придут сотрудники полиции для составления протокола об административном правонарушении; в один из дней в период с ... по ... ФИО7 №11 интересуется до какого времени могут работать магазины в ночную смену, подсудимый отвечает, что до 23 часов; ... ФИО7 №11 просит, чтобы ФИО5 предупреждал её о проверках, сообщив при этом, что в июле 2022 года её продавца оштрафовали за продажу пива в ночное время; ... ФИО7 №11 сообщает, что в отношении её продавца составили протокол об административном правонарушении за продажу пива в восьмом часу, описывает внешность сотрудников полиции, их одежду; в ответ подсудимый просит отправить ему анкетные данные продавца; ... ФИО7 №11 сообщает, что в магазин пришли сотрудники полиции, которые изъяли несколько бутылок водки, реализуемой без лицензии и акцизных марок, её в связи с этим вызывают в отдел полиции; опасается, что к административной ответственности она будет привлечена как индивидуальный предприниматель, интересуется, сможет ли подсудимый ей помочь; ФИО5 отвечает, что завтра он переговорит, однако прежде чем идти в отдел полиции ФИО7 №11 нужно будет встретиться сначала с ним; ... ФИО7 №11 интересуется у подсудимого составлен ли протокол об административном правонарушении по событию от ..., спрашивает когда её могут вызвать в отдел полиции, подсудимый отвечает, что, вероятно, протокол ещё не составили; ... ФИО7 №11 интересуется у подсудимого есть ли у него какая-либо информация по протоколу об административном правонарушении: «аннулировали или уже в деле?»; ... ФИО7 №11 сообщает, что сегодня идёт в отдел полиции, выражает опасения, что они «протянут с протоколом» и «потом сделать нельзя будет ничего»; интересуется смогут ли они увидеться; подсудимый сообщает, что заедет к ней в магазин, а также что нет необходимости сегодня идти в отдел полиции; ..., ... ФИО7 №11 интересуется есть ли у ФИО5 какая-либо информация по протоколу об административном правонарушении; ... ФИО7 №11 снова спрашивает есть ли какая-либо информация по протоколу об административном правонарушении; ФИО5 отвечает: «я попросил аккуратно похранить»; ... ФИО7 №11 сообщает, что у неё в магазине провели контрольную закупку, спрашивает можно ли удалить составленный протокол; подсудимый сообщает, что сможет решить этот вопрос; кроме того ФИО7 №11 просит предупреждать её о приходах сотрудников контролирующих органов; ... ФИО7 №11 сообщает, что ... в магазин приходили помощники участкового уполномоченного полиции – две девушки, которые составили в отношении неё как на физическое лицо два протокола за расклейку объявления; после этого по просьбе подсудимого ФИО7 №11 отправила ФИО5 фотографии этих девушек; ... ФИО7 №11 сообщает, что ... её вызывают в мэрию города по протоколу от ...; интересуется можно ли ей не ходить туда; ... ФИО7 №11 сообщает, что ... она ездила на комиссию в мэрию города; полагает, что после этого её будут проверять; спрашивает будет ли ФИО5 знать о планируемых проверках, чтобы её предупреждать в случае необходимости; подсудимый сообщает, что они по этому поводу ещё поговорят; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «Завтра рейд утром»; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «Завтра рейд»; ... по просьбе подсудимого на ремонт автомобиля ФИО7 №11 отправляет ему 4 000 рублей на банковскую карту ПАО «ВТБ» ...***0510; ... подсудимый просит перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк» своей супруги 5 000 рублей; после перевода указанной суммы ФИО7 №11 просит предупреждать о проверках; ФИО5 в ответ сообщает: «по четвергам, с 7-8»; ... ФИО7 №11 сообщает, что в отношении её продавца составили протокол об административном правонарушении; интересуется сможет ли ФИО5 помочь; в ответ подсудимый отвечает: «решу конечно»; ФИО7 №11 отправляет ему анкетные данные продавцов – СИ. и К.; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «Завтра опять рейд»; ... ФИО7 №11 интересуется предупреждают ли подсудимого о проверках, проводимых исполнительным комитетом города; в ответ подсудимый сообщает, что его предупреждают; сообщает кроме того, что в ближайшие дни проверок не будет; ... ФИО7 №11 сообщает, что её продавца - СИ. привлекли к административной ответственности, напоминая подсудимому, что тот обещал решить этот вопрос; ФИО5 отвечает: «попросил ведь убрать, я виноват не проконтролировал»; по второму продавцу – К. подсудимый сообщает: «сказал убрать»; в один из дней в период с ... по ... ФИО7 №11 сообщает, что в отношении её продавца составляют протокол об административном правонарушении; ФИО5 отвечает, что предупреждал ранее о рейдах утром по средам и четвергам, обещает отдать протокол ФИО7 №11 лично в руки; ... по просьбе подсудимого ФИО7 №11 отправляет ему 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «ВТБ» ...***0510; ... ФИО7 №11 сообщает, что ей звонили из мэрии города; отправляет подсудимому повестку о вызове её продавца – ЯМ. в мировой суд; ФИО5 пишет, что ФИО7 №11 данные этого продавца ему не отправляла; успокаивает ФИО7 №11, обещая протокола, составленные в отношении её продавцов, отдавать ей; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «Твой вопрос решён»; ... ФИО5 сообщает, что протокол в отношении продавца ФИО7 №3 убрать не удалось: «Этот протокол прошёл, так как не мне сдали, забили Казань видит, попытался убрать инфо чуть сам не залетел, в Сидоровку больше ни кто не зайдёт это точно»; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «рейд ночной до 01.00»; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «каждый четверг с 07.00 до 8, пятница ночная с 23 до 01.00»; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «сегодня не забываем вечерний рейд»; ... по просьбе подсудимого ФИО7 №11 отправляет ему 5 000 рублей на банковскую карту ПАО «ВТБ» ...***0510; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «рейд ночной до 01.00»; ... ФИО5 сообщает ФИО7 №11: «сегодня до 00 рейд по алкоголю» (т. ..., л.д. 119-206; т. ..., л.д. 153-164); 

- протоколом от ..., согласно которому была прослушана аудиозапись разговора, записанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» между сотрудниками полиции ФИО7 №24, ФИО7 №26, ФИО7 №11 и ФИО7 №12; в разговоре ФИО7 №11 сообщает, что познакомилась с ФИО5, когда тот пришёл в магазин и оформил в отношении её продавца протокол об административном правонарушении, при этом оставил ей номер своего сотового телефона, сказал звонить, если возникнут вопросы; после этого она к нему обращалась, однако её просьбы не выполнялись; тем не менее, после того как «продавец попала» ФИО7 №11 обратилась к ФИО5 «тогда уже и перешёл…разговор на деньги»; подсудимый сообщал ей когда были рейды по городу; она переводила на его банковскую карту ПАО «ВТБ» со своей – ПАО «Сбербанк» ежемесячно по 5 000 рублей, размер ежемесячной платы подсудимый установил сам; на вопрос сотрудника полиции ФИО7 №24 о необходимости платить ФИО5, если тот не помогает, ФИО7 №11 ответила, что «с одним вопросом…он помог»; на вопрос сотрудника полиции ФИО7 №26 о том, что в магазин с проверками кроме сотрудников полиции могут прийти и другие службы, например, отдел по борьбе с экономическими преступлениями, ФИО7 №11 ответила, что «милиция…всегда об этом в курсе» (т. ..., л.д. 142-151);

- заключением эксперта №..., 270/11-1 от ..., согласно которому голос и речь лица, обозначенного в тексте дословного содержания разговора как «Ж», пригодны для идентификации по голосу и звучащей речи; голос и речь ФИО7 №11 на представленных образцах пригодны для идентификации по голосу и звучащей речи; голос и речь лица, обозначенного в тексте дословного содержания разговора как «Ж», на исследуемой фонограмме принадлежат ФИО7 №11 (т. ..., л.д. 191-202);

- заявлением ФИО7 №10 оглы о привлечении к уголовной ответственности начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. А.Д., который за денежное вознаграждение в размере 9 000 рублей, переданных в период с января 2023 года по август 2023 года, уведомлял его о проводимых с целью выявления нарушений в сфере незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции проверках (т. ..., л.д. 37-38);

- распоряжением «О создании рабочей группы по проверке объектов торговли» от ... и приложением к нему, согласно которому членом группы является, в том числе, и начальник отдела участковых уполномоченных полиции отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (т. ..., л.д. 243-244);

- протоколом заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству от ..., согласно которому индивидуальному предпринимателю ФИО7 №11, в магазинах которой по адресу: г. Набережные Челны, ...А и в районе подземного перехода на остановке общественного транспорта «Дворец Культуры Энергетик» ..., ... и ... были выявлены факты продажи пива в неустановленное законом время, разъяснены требования алкогольного законодательства, а также рекомендовано принять меры по недопущению впредь нарушений требований алкогольного законодательства, провести разъяснительную работу с продавцами, рассмотреть вопрос об установлении режима работы магазина с 8 часов до 23 часов (т. ..., л.д. 245); 

- протоколом заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному предпринимательству от ..., согласно которому ФИО7 №10 оглы - представителю индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, в магазине которой по адресу: г. Набережные Челны, ... была изъята алкогольная продукция с признаками контрафактности и выявлены факты продажи пива в неустановленное законом время, разъяснены требования алкогольного законодательства, а также рекомендовано принять меры по недопущению впредь нарушений требований алкогольного законодательства, провести разъяснительную работу с продавцами, рассмотреть вопрос об установлении режима работы магазина с 8 часов до 23 часов (т. ..., л.д. 246); 

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель ФИО7 №10 оглы добровольно выдал сотовый телефон «iPhone 12» (т. ..., л.д. 123-126);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому был осмотрен принадлежащий свидетелю ФИО7 №10 оглы сотовый телефон «iPhone 12» imei1: ..., imei2: ...; в ходе осмотра в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО7 №10 оглы с подсудимым ФИО5, который сообщает ФИО7 №10 оглы ... – «завтра рейд», ... - «сегодня до 00 рейд по алкоголю» (т. ..., л.д. 123-126);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ..., согласно которому было осмотрено приложение «Сбербанк онлайн», установленное в принадлежащий свидетелю ФИО7 №10 оглы сотовый телефон «iPhone 12» imei1: ..., imei2: ...; осмотром установлено, что ... в 12 часов 07 минут 50 секунд ФИО7 №10 оглы перевёл со своей банковской карты ***5981 на банковскую карту ПАО «ВТБ» подсудимого ФИО5... 000 рублей; ... в 22 часа 28 минут 01 секунду и в 22 часа 28 минут 35 секунд ФИО7 №10 оглы перевёл с банковской карты ***0582 на банковскую карту ПАО «ВТБ» подсудимого ФИО5... рублей и 2 700 рублей соответственно (т. ..., л.д. 205-211);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому был осмотрен принадлежащий свидетелю ФИО7 №13 сотовый телефон «iPhone» imei1: ..., imei2: ...; в ходе осмотра в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО7 №13 с подсудимым ФИО5, которому ... она отправляет номер своей банковской карты (т. ..., л.д. 212-215);

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель ФИО8 добровольно выдала сотовый телефон «iPhone» (т. ..., л.д. 129-132);

- выпиской из банка ПАО «ВТБ», согласно которому на имя ФИО5 ... открыт счёт ... и выпущена банковская карта ...***0510 (т. ..., л.д. 208);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк» было установлено, что ... в 12 часов 33 минуты 09 секунд с банковской карты ФИО7 №11 ...***9524 (№ счёта 40...) на банковскую карту ..., выпущенной на имя ФИО7 №13, было переведено 5 000 рублей; в ходе осмотра выписки по банковскому счёту ..., открытому ... на имя ФИО5 в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: г. Набережные Челны, ..., было установлено, что ... на указанный выше счёт при помощи сервиса системы быстрых платежей со счёта ..., принадлежащего ФИО7 №10 оглы, было переведено 6 000 рублей; ... на указанный выше счёт при помощи сервиса системы быстрых платежей со счёта ..., принадлежащего ФИО7 №11, было переведено 5 000 рублей (т. ..., л.д. 135-138); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение филиала ... банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ... (т. ..., л.д. 212-216);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра выписки по банковским счетам ПАО «ВТБ» было установлено, что ... со счёта ..., принадлежащего ФИО7 №10 оглы, было переведено 6 000 рублей; со счёта ..., принадлежащего ФИО7 №10 оглы, было переведено 300 рублей и 2 700 рублей (т. ..., л.д. 219-222); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение магазина «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ...А (т. ..., л.д. 3-11);

- приговором мирового судьи судебного участка ... по судебному району г. Набережные Челны от ..., согласно которому ФИО7 №10 оглы признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 291.2 УК РФ, за дачу взятки ФИО5 (т. ..., л.д. 210-220). 

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых ему деяний, а не признание им своей вины суд расценивает как способ защиты от уголовного преследования. 

Доводы подсудимого и стороны защиты о том, что ФИО5 должностных полномочий не превышал и мелкую взятку не получал суд отвергает как несостоятельные исходя из следующего. 

Из приобщённой к материалам уголовного дела полученной по результатам оперативно-розыскного мероприятий «Наблюдение» аудиозаписи разговора между сотрудниками полиции и ФИО7 №11 – владелицей магазина «Авокадо» усматривается, что последняя в свободной форме без какого-либо принуждения сообщает им об обстоятельствах знакомства с ФИО5, составившим тогда в отношении неё протокол об административном правонарушении, о предложении обращаться к нему в случае необходимости по вопросам его служебной деятельности, об уведомлении её подсудимым о планируемых сотрудниками полиции проверках по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время (т. ..., л.д. 142-151). Из показаний допрошенных по делу свидетелей ФИО7 №12, ФИО7 №24 и ФИО7 №26, оснований не доверять которым у суда не имеется, также следует, что ФИО7 №11 добровольно сообщила им о противоправной деятельности подсудимого ФИО5 (т. ..., л.д. 117-121; т. ..., л.д. 7-10, л.д. 11-14).

Принадлежность на указанной выше аудиозаписи женского голоса свидетелю ФИО7 №11 подтверждается выводами проведённой по делу экспертизы видео- и звукозаписей, согласно которым голос и речь лица на исследуемой фонограмме принадлежат ФИО7 №11 (т. ..., л.д. 191-203). Участие в состоявшемся с сотрудниками полиции разговоре, кроме того, на предварительном следствии не отрицалось и самой ФИО7 №11 (т. ..., л.д. 70-75; 102-108; т. ..., л.д. 1-6; т. ..., л.д. 214-219).

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено с соблюдением оснований и условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», нарушений уголовно-процессуального закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий оперативными сотрудниками допущено не было, их действия не носили провокационного характера. Полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства отвечают требованиям закона, предъявляемым к их процессуальному закреплению и порядку предоставления, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Полученная в результате оперативно-розыскного мероприятия, а после осмотренная и приобщённая к материалам уголовного дела органами предварительного следствия переписка в приложении «WhatsApp» между ФИО7 №11 и ФИО5, а также переписка в указанном приложении между ФИО7 №10 оглы и ФИО5 также свидетельствует о том, что подсудимый причастен к совершению инкриминируемых ему деяний. Так, отправленные ФИО5 свидетелю ФИО7 №11 сообщения: ...: «Завтра рейд утром»; ...: «Завтра рейд»; ...: «по четвергам, с 7-8»; ...: «Завтра опять рейд»; ...: «рейд ночной до 01.00»; ...: «каждый четверг с 07.00 до 8, пятница ночная с 23 до 01.00»; ...: «сегодня не забываем вечерний рейд»; ...: «рейд ночной до 01.00»; ...: «сегодня до 00 рейд по алкоголю» (т. ..., л.д. 119-206; т. ..., л.д. 153-164), а также отправленные ФИО5 свидетелю ФИО7 №10 оглы сообщения: ...: «завтра рейд», ...: «сегодня до 00 рейд по алкоголю» (т. ..., л.д. 123-126) указывают на его осведомлённость в силу занимаемого должностного положения – начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны о датах и времени рейдовых мероприятий, а также разглашении указанной служебной информации лицам, в отношении которых и проводились мероприятия по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время. Из показаний допрошенных по делу свидетелей - участковых уполномоченных полиции Х. В.С. и ФИО7 №23 также усматривается, что подсудимому были известны даты и время проводимых рейдовых мероприятий (т. ..., л.д. 1-5, 213-216). При этом указанная выше информация является ограниченного пользования, доступна только для исполнения сотрудником полиции своих служебных обязанностей, не может быть распространена должностным лицом в личных целях, о чём показали на предварительном следствии свидетели ФИО7 №28 - начальник отдела потребительского рынка управления экономического развития и поддержки предпринимательства Исполнительного комитета г. Набережные Челны, Г. Л.Х. - главный специалист отдела взаимодействия с организациями территории администрации ... Исполнительного комитета г. Набережные Челны и ФИО7 №25 - заместитель начальника отдела полиции (по линии охраны общественного порядка) отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (т. ..., л.д. 228-232, 233-236; т. ..., л.д. 218-221, 223-226).

Суд отвергает доводы подсудимого о том, что в сообщённые им в переписке в приложении «WhatsApp» с ФИО7 №11 и ФИО7 №10 оглы даты и время проверки не проводились исходя из следующего. Как усматривается из материалов уголовного дела в указанные ФИО5 дни протоколы об административном правонарушении в отношении ни ФИО7 №11, ни ФИО7 №10 оглы, ни ФИО7 №15 кзы, а также в отношении их продавцов уполномоченными лицами не составлялись, к административной ответственности в связи с этим они не привлекались (т. ..., л.д. 52-53, 81, 161-164, 173, 181-182, 189). В то же время из приобщённой к материалам уголовного дела информации по выявлению незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в объектах торговли и общественного питания на территории ... за 2022 год и 2023 год следует, что в указанные подсудимым дни рейдовые мероприятия на территории ..., где расположены в том числе и магазины ФИО7 №11, ФИО7 №15 кзы проводились. Так, ..., ..., ... участковыми уполномоченными полиции проводились проверки магазинов, по результатам которых в отношении продавцов были составлены протоколы об административном правонарушении (т. ..., л.д. 71, 75, 76, 78). Анализ сообщений в переписке между ФИО5 и ФИО7 №11 также свидетельствует о том, что подсудимый сообщал ей достоверные сведения о днях и времени проверок. Например, ..., предупредив ФИО7 №11 о рейдовых мероприятиях по четвергам с 7 часов до 8 часов, он выражает недовольство, когда 16 февраля, в четверг – в день, как он и предупреждал, рейдовых мероприятий, в отношении продавца принадлежащего ФИО7 №11 магазина составили протокол об административном правонарушении (т. ..., л.д. 159). 

С учётом изложенного выше суд отвергает доводы подсудимого ФИО5 и свидетеля ФИО7 №11 о том, что под видом даты и времени планируемых сотрудниками полиции рейдов они обменивались информацией о времени для совместных интимных встреч. 

При этом действия ФИО5, в силу занимаемого должностного положения осведомлённого о датах и времени рейдовых мероприятий по выявлению незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции в неположенное законом время и сообщавшего ФИО7 №11 и ФИО7 №10 оглы, действующему в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, указанную выше служебную информацию, содействуя таким образом избежанию ФИО7 №11, ФИО7 №15 кзы и продавцами их магазинов установленной статьёй 14.2 КоАП РФ ответственности, свидетельствуют о совершении им общего покровительства. С учётом изложенного по всем трём эпизодам из объёма предъявленного ФИО5 обвинения подлежит исключению указание на совершение им преступлений путём попустительства незаконной продажи алкоголя в неположенное законом время. 

О причастности подсудимого к совершению инкриминируемых ему деяний по эпизодам ... и ... свидетельствуют показания в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля ФИО7 №10 оглы, из которых усматривается, что в ходе общения ФИО5 за денежное вознаграждение сообщал ему о времени проводимых сотрудниками полиции рейдовых мероприятий по выявлению продажи спиртных напитков в неположенное законом время. Так, ... ФИО7 №10 оглы за предоставленную подсудимым информацию перевёл на банковскую карту ФИО5... 000 рублей. Указанную информацию ФИО7 №10 оглы сообщал продавцам магазина в созданной в приложении «WhatsApp» группе «ООО Эмиль». Проводились ли проверки в указанные ФИО5 дни ФИО7 №10 оглы не знает, но продавцы в эти дни не попадались (т. ..., л.д. 39-43; 54-58; 61-65; 66-69). Показания ФИО7 №10 оглы объективно подтверждаются выпиской по его банковскому счёту, согласно которой со счёта ..., принадлежащего ФИО7 №10 оглы, на принадлежащий ФИО5 счёт ..., ... было переведено 6 000 рублей (т. ..., л.д. 219-222). Допрошенные по делу продавцы магазина – ФИО7 №16, ФИО7 №17, ФИО7 №19, ФИО7 №18 подтвердили, что в январе 2023 года и в конце апреля 2023 года ФИО7 №10 оглы сообщал продавцам о дате и времени проводимых сотрудниками полиции с целью обнаружения незаконной продажи алкоголя рейдах (т. ..., л.д. 165-168, 174-177, 183-186, 190-193).

Кроме того из приобщённого к материалам уголовного дела приговора мирового судьи судебного участка ... по судебному району г. Набережные Челны от ... усматривается, что ФИО7 №10 оглы признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 291.2 УК РФ, за дачу взятки ФИО5 

Между тем действия подсудимого ФИО5 по превышению должностных полномочий, связанных с покровительством индивидуального предпринимателя ФИО7 №11 квалифицированы органами предварительного следствия, в том числе, и как совершённые из корыстной заинтересованности. Однако из предъявленного обвинения не усматривается в чём именно заключалась корыстная заинтересованность подсудимого при превышении должностных полномочий, какую выгоду имущественного характера ФИО5 получил в результате совершения неправомерных действий. Одно лишь указание на корыстную заинтересованность в виде «возможности беспрепятственного получения на возмездной основе от ФИО7 №11 денежных средств для личного материального обогащения», без приведения конкретных обстоятельств содеянного, по мнению суда, не является достаточным для квалификации действий подсудимого по указанному выше признаку. С учётом изложенного из объёма предъявленного ФИО5 обвинения по эпизоду ... подлежит исключению признак «из корыстной заинтересованности». 

В тоже время действия подсудимого, предоставляющего служебную информацию ФИО7 №11 с целью извлечь выгоду неимущественного характера и сформировать у неё мнение о ФИО5 как о лице, в силу занимаемого положения и авторитета имеющем возможность путём предоставления служебной информации решать в её интересах вопросы, связанные с предпринимательской деятельностью, и возможности с учётом этого вступать с ней в интимные отношения свидетельствуют о наличии в его действиях личной заинтересованности. 

Кроме того ошибочно органами предварительного следствия квалифицированы действия подсудимого ФИО5 и по превышению должностных полномочий, связанных с покровительством индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, как совершённые из иной личной заинтересованности, поскольку из предъявленного обвинения не усматривается в чём именно заключалась иная личная заинтересованность подсудимого при превышении должностных полномочий, какую выгоду неимущественного характера ФИО5 получил в результате совершения неправомерных действий. С учётом изложенного из объёма предъявленного ФИО5 обвинения по эпизоду ... подлежит исключению признак «из иной личной заинтересованности». 

В тоже время действия подсудимого, предоставляющего с целью личного материального обогащения за денежное вознаграждение служебную информацию ФИО7 №10 оглы, действующему в интересах индивидуального предпринимателя ФИО7 №15 кзы, свидетельствуют о наличии в его действиях корыстной заинтересованности. 

Кроме того из объёма предъявленного по эпизодам ... и ... ФИО5 обвинения, совершившего превышение должностных полномочий, подлежит исключению указание на то, что они повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан, поскольку каких-либо существенных нарушений прав и законных интересов граждан подсудимым допущено не было; из предъявленного обвинения не усматривается какие конкретно права и какие законные интересы и каких граждан были нарушены, в чём выразилась существенность их нарушения и была ли она реальной. По мнению суда, совершение ФИО5 действий, явно выходящих за пределы его полномочий, повлекших подрыв авторитета правоохранительного органа, формирование у населения недоверия к деятельности МВД по ..., его структурных подразделений, а также сотрудникам полиции, и негативное отношение к их служебной деятельности, свидетельствуют о существенном нарушении охраняемых законом интересов общества и государства. 

Кроме того, по мнению суда, по эпизоду ... – получения мелкой взятки подлежит исключению получение подсудимым ... от ФИО7 №10 оглы путём перевода денежных средств в размере 3 000 рублей (2 700 рублей и 300 рублей), поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что уже в июле 2023 года ФИО7 №15 кзы в магазине «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, проспект имени Мусы Джалиля, ... (посёлок ГЭС, ...) предпринимательскую деятельность не осуществляла. Более того, приказом Министра внутренних дел по ... от ... ... л/с начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны Х. Д.А. с ... был временно отстранён от выполнения служебных обязанностей. 

Кроме того, по мнению суда, проведённое по делу психофизиологическое исследование с применением полиграфа (т. ..., л.д. 169-182) не может быть использовано в качестве доказательств виновности ФИО5 и подлежит исключению из числа доказательств, поскольку действующим законодательством использование полиграфа при проведении следственных действий не предусмотрено, результаты опроса с его применением носят вероятностный характер. Указанное выше заключение психофизиологической экспертизы по результатам инструментального психофизиологического исследования с использованием полиграфа не может быть использовано в качестве допустимых доказательств. Однако, учитывая, что указанное доказательство по своему содержанию непосредственно не связано с фактическими обстоятельствами произошедшего, исключение психофизиологического исследования с применением полиграфа из числа доказательств, не ставит под сомнение доказанность вины ФИО5, поскольку совокупность иных доказательств, бесспорно свидетельствует о том, что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

С учётом изложенного суд квалифицирует действия ФИО5:

- по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ (по эпизоду ...) – как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства из иной личной заинтересованности;

- по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ (по эпизоду ...) – как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства из корыстной заинтересованности;

- по части 1 статьи 291.2 УК РФ (по эпизоду ...) – как мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающего подсудимому ФИО5 суд признаёт предусмотренное пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельство – наличие малолетних детей у виновного – дочери ХМ., ... года рождения, не достигшей 14-летнего возраста на момент совершения подсудимым преступлений (т. ..., л.д. 37). 

Кроме того согласно части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признаёт и учитывает то, что подсудимый вернул денежные средства ФИО7 №11 и ФИО7 №10 оглы; состоит в браке (т. ..., л.д. 29); имеет несовершеннолетнего ребёнка – ФИО6, ... года рождения (т. ..., л.д. 36); имеет высшее юридическое образование; имеет место регистрации (т. ..., л.д. 27); не судим и к административной ответственности не привлекался (т. ..., л.д. 32, 33); на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т. ..., л.д. 34, 35); трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы (т. ..., л.д. 47); награждён: нагрудным знаком «За отличную службу в МВД по ...», «За отличную службу в МВД» I степени, «За отличие в службе» II степени, «За отличие в службе» III степени; имеет благодарности: руководителя Исполнительного комитета г. Набережные Челны: за добросовестное исполнение служебных обязанностей и достижение высоких результатов в служебной деятельности по итогам работы за 2018 год; за вклад в обеспечение порядка и безопасности при проведении матча 1/16 Кубка России по футболу; имеет благодарственные письма: начальника УМВД России по г. Набережные Челны, начальника отдела полиции ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны за добросовестное отношение к исполнению своих служебных обязанностей; награждён почётной грамотой начальника УМВД России по г. Набережные Челны за высокие показатели в оперативно-служебной деятельности и образцовое исполнение служебного долга; проходил повышение квалификации по службе; оказал благотворительную помощь для воспитанников ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ» в городском округе «город Набережные Челны», откуда имеет благодарственное письмо; оказывает помощь семье брата – ФИО9, с ... проходящего военную службу в Вооружённых Силах Российской Федерации и принимающего участие в боевых действиях в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, ... и ..., а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершённых ФИО5 преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступлений, образ его жизни, семейное положение суд считает необходимым назначить ему по двум эпизодам преступлений, предусмотренных пунктом «е» части 3 статьи 286 УК РФ наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, а по части 1 статьи 291.1 УК РФ – в виде исправительных работ, поскольку только данные виды наказаний позволят достичь их целей и исправиться подсудимому. По мнению суда, назначение ФИО5 по части 1 статьи 291.1 УК РФ иных видов наказаний, предусмотренных санкцией указанной статьи, не сможет обеспечить достижение социальной справедливости, а также исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и реальной степени общественной опасности, характера действий подсудимого при их совершении, обстоятельств, характеризующих личность ФИО5, наличия совокупности смягчающих вину обстоятельств, цели наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, могут быть достигнуты путём применения условного осуждения, предусмотренного статьёй 73 УК РФ, с возложением ряда обязанностей на подсудимого: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых ФИО5 преступлений, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не имеется, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «е» части 3 статьи 286; пунктом «е» части 3 статьи 286; частью 1 статьи 291.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ (по эпизоду ...) в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 1 год;

- по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ (по эпизоду ...) в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 1 год;

- по части 1 статьи 291.2 УК РФ (по эпизоду ...) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании частей 3, 4 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, с учётом положений пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 1 год 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 4 статьи 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 2 статьи 71 УК РФ назначенное ФИО5 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин